
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №45 «ВОЛЧОК» 

(МБДОУ №45 «Волчок») 

 

ПРИКАЗ 

 

29.08.2024                    № ДС45-11-247/4 

г. Сургут 

 

Об организации работы 

психолого-педагогического консилиума 

в МБДОУ №45 «Волчок» 

на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с ФЗ-237 «Об образовании РФ», Распоряжением Министерства 

просвещения РФ «Об утверждении примерного Положения о психолого- 

педагогическом консилиуме образовательной организации» от 09.09.2019 №Р-93, с 

приказом МБДОУ «Положение о психолого-педагогическом консилиуме в МБДОУ 

№45 «Волчок» г. Сургут» от 15.10.2019, в целях создания специальных условий 

получения образования детей с особыми образовательными потребностями (в том 

числе обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и/или с 

инвалидностью), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Состав психолого-педагогического консилиума МБДОУ № 45 «Волчок» 

(далее – ППк МБДОУ № 45 «Волчок») на 2024-2025 учебный год согласно 

приложению 1. 

1.2. План работы ППк МБДОУ № 45 «Волчок» на 2024-2025 учебный год 

согласно приложению 2. 

1.3. График заседаний ППк МБДОУ № 45 «Волчок» согласно приложению 3. 

2. Членам ППк МБДОУ № 45 «Волчок»: 

2.1. Руководствоваться в своей деятельности утверждённым Положением о 

психолого-педагогическом консилиуме муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детский сад № 45 «Волчок» от 15.09.2019. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

00BA98BC4B27C0B13DAB46F8341DDDB03D 

Владелец: 

Гарипова Светлана Борисовна 

Действителен: 09.04.2024 с по 03.07.2025 

С.Б. Гарипова 

Рассылка: 

в дело – 1 экз. 

– зам. зав. по УВР (1, 2 корпус) – по 1 экз. 



Приложение 1 к приказу 

от 29.08.2024 

№ ДС45-11-247/4 

 

 

Состав психолого-педагогического консилиума МБДОУ № 45 «Волчок» 

на 2024-2025 учебный год 

(I корпус) 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество 
педагога 

Должность 
Состав ППк, 
функционал 

1 Моисеева Лидия 
Вильгельмовна 

заместитель 
заведующего по УВР 

председатель ППк 

2 Мингазова Нурия 
Миннефатыховна 

заместитель 
заведующего по УВР 

заместитель 
председателя ППк 

3 Шишова Татьяна 

Владимировна 

учитель-логопед секретарь ППк, 

подготовка 

документов к ТПМПК 

4. Шафикова Гульназ 

Ришатовна 

учитель-логопед, 

учитель-дефектолог 

секретарь ППк, 

подготовка 

документов к ТПМПК 

5. Гайдаржи Руслана 

Николаевна 

педагог-психолог секретарь ППк, 

ведение протоколов 

заседаний ППк 

 

Состав психолого-педагогического консилиума МБДОУ № 45 «Волчок» 

на 2024-2025 учебный год 

(II корпус) 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество 
педагога 

Должность 
Состав ППк, 
функционал 

1 Галь Яна Владимировна заместитель 
заведующего по УВР 

председатель ППк 

2 Бакиева Светлана 
Николаевна 

старший воспитатель заместитель 
председателя ППк 

3 Шайхутдинова Александра 

Раисовна 

учитель-логопед секретарь ППк, 

подготовка 

документов к ТПМПК 

4. Казанцева Наталья 

Геннадьевна 

учитель-логопед, 

учитель-дефектолог 

секретарь ППк, 

подготовка 
документов к ТПМПК 

5. Мусина Эльвира 

Фаридовна 

педагог-психолог секретарь ППк, 

ведение протоколов 

заседаний ППк 



Приложение 2 к приказу 

от 29.08.2024 

№ ДС45-11-247/4 

 

План работы ППк МБДОУ № 45 «Волчок» 

на 2024-2025 учебный год 
 

№ 
п/п 

Мероприятия 
Сроки 

проведения 
Ответственные 

Диагностическая и организационная деятельность 

1 Выявление обучающихся, испытывающих трудности в 
освоении образовательной программы дошкольного 

образования (далее – ОП ДО), в своем развитии и социальной 

адаптации, для последующего принятия решений об 
организации психолого-педагогического сопровождения 

согласно мониторингу психолого-педагогического развития 
детей 

Сентябрь, 2024 – 
май, 2025 

по запросу 

участников 
образ. 

отношений 

специалисты ППк 

2 Сбор и систематизация информации о контингенте 

воспитанников (в том числе с ОВЗ и/или с инвалидностью), 
прошедших ТПМПК 

сентябрь, 2024 специалисты ППк 

Организационно-методическая деятельность 

3 Проведение планового установочного заседания ППк. 

Изучение, оформление нормативно-правовой документации, 
регламентирующей деятельность ППк в учебном году 

сентябрь, 2024 председатель 

ППк, специалисты 
ППк, педагоги 

4 Проведение внеплановых заседаний ППк по выявленным 
обучающимся, испытывающих трудности в освоении ОП ДО, 

в своем развитии и социальной адаптации, для последующего 

принятия решений об организации психолого- 

педагогического сопровождения (в том числе по запросу 
участников образовательного процесса) 

сентябрь, 2024 – 

май, 2025 

председатель и 
специалисты ППк, 

педагоги 

5 Подготовка отчетов по работе ППк сентябрь, 2024 – 
май, 2025 

председатель и 
специалисты ППк 

6 Самообразование педагогов по вопросам сопровождения 
детей с ОВЗ (курсы, вебинары, семинары, работа в МО и т.д.) 

сентябрь – май, 
2024-2025 

председатель и 
специалисты ППк 

7 Проведение итогового заседания ППк. Планирование работы 
на 2024-2025 учебный год. 

май, 2025 председатель и 
специалисты ППк 

Психолого-педагогическое сопровождение 

8 Разработка рекомендаций для родителей (законных 

представителей, педагогов) по организации психолого- 

педагогического сопровождения обучающимся, 

испытывающих трудности в освоении образовательных 
программ, в своем развитии и социальной адаптации в 
контексте заседаний ППк 

сентябрь, 2024 – 
май, 2025 

председатель и 
специалисты ППк 

9 Контроль за выполнением рекомендаций специалистов ППк сентябрь, 2024 – 
май, 2025 

специалисты ППк 

Консультативно-просветительская деятельность 

10 Размещение информации о деятельности ППк посредством 

сайта учреждения, а также в приемных во всех возрастных 

группах 

сентябрь, 2024 – 
май, 2025 

председатель и 
специалисты ППк 

11 Индивидуальное (групповое) консультирование родителей 

(законных представителей) по деятельности ППк и ТПМПК, 

по психолого-педагогическому сопровождению детей, 
испытывающих трудности в своем развитии и социальной 

адаптации (в том числе детей с ОВЗ и/или с инвалидностью), 

по созданию специальных условий при организации 
образовательного процесса 

сентябрь, 2024 – 

май, 2025 

председатель и 

специалисты ППк 



Приложение 3 к приказу 

от 29.08.2024 

№ ДС45-11-247/4 

 

График заседаний ППк МБДОУ № 45 «Волчок» 

на 2024-2025 учебный год 
№ 
п/п 

Тема заседания 
Срок 

проведения 
Примерная повестка заседания 

1 Заседание № 1. 
Тема: «Основные 

направления деятельности 

ППк учреждения в 2024- 

2025 учебном году» 

сентябрь, 

2024 

1. Ознакомление с планом работы ППк на 2024- 

2025 учебный период. 

2. Представление контингента воспитанников с 

ОВЗ и др. категории, определение задач 

коррекционно-развивающей деятельности. 

3. Распределение функциональных 

обязанностей членов ППк. 

2 Заседание № 2. 
Тема: «Представление 

контингента обучающихся, 

испытывающих трудности 

в освоении ОП ДО» 

октябрь, 

2024 

1. Представление результатов логопедического, 

психологического, дефектологического 

обследования воспитанников МБДОУ №45 

«Волчок». 

2. Представление воспитателями контингента 

воспитанников, испытывающих трудности в 

освоении ОП ДО, в своем развитии и 

социальной адаптации. 

3. Определение списка обучающихся, 

испытывающих трудности в освоении ОП ДО, в 

своем развитии и социальной адаптации, 

имеющих необходимость обследования в 

ТПМПК на 2024-2025 учебный год. 

3 Заседание № 3. 
Тема: «Оценка 

эффективности реализации 

адаптированных 

образовательных программ 

дошкольного образования с 

ОВЗ (индивидуальных), 

(далее – АОП ДО) 

январь, 

2025 

1. Обсуждение промежуточных результатов 

реализации АОП ДО, в том числе 

коррекционно-развивающих мероприятий с 

детьми с ОВЗ. 

2. Корректировка АОП ДО специалистами 

психолого-педагогического сопровождения по 

необходимости. 

4 Заседание № 4. 
Тема «Итоги работы ППк в 

2024-2025 учебном году» 

май- 

2025 

1. Анализ результатов итоговой психолого- 

педагогической диагностики детей с ОВЗ (в том 

числе с инвалидностью). 

2. Ознакомление с проектом плана работы ППк 

на 2025-2026 учебный период. 

5 Направление детей на 

обследование в ТПМПК 

(внеплановые заседания) 

сентябрь, 

2024 – 

август, 2025 

Рассмотрение психолого-педагогического 

представления на обучающегося, определение 

индивидуального образовательного маршрута 

развития и направлений, требующих 

коррекции. Ознакомление родителей (законных 

представителей) и педагогов с рекомендациями 

специалистов.  Обсуждение проекта 
коллегиального решения заседания ППк. 

6 При прохождении 

обучающихся заключений 

ТПМПК (внеплановые 

заседания) 

сентябрь, 
2024 – май, 

2025 

Знакомство родителей (законных 

представителей с АОП ДО, с целями и задачами 

коррекционного процесса. 

 


